А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа
от 29.05.2025 № 1205
«Об определении границ, прилегающих
к многоквартирным домам, отдельным
организациям и (или) объектам
территории, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания
на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил
определения органами местного самоуправления границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания», Законом Камчатского края от 04.05.2011 № 598
«Об отдельных вопросах в области производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции в Камчатском крае», в целях
уточнения отдельных положений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа от 29.05.2025 № 1205 «Об определении границ,
прилегающих к многоквартирным домам, отдельным организациям и (или)
объектам территории, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа» следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483210
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450988
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=216102

1.1 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. На территории Петропавловск-Камчатского городского округа

границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания устанавливаются на расстоянии – 100 метров по
радиусу от ближайшей точки фасада многоквартирного дома и (или)
выступающих конструктивных частей зданий первого этажа многоквартирных
домов до входа в объект общественного питания без учета искусственных и
естественных преград.»;

1.2 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Способ расчета расстояния от организаций (объектов), указанных в

подпунктах 1.1-1.7 настоящего постановления, до границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по
прямой линии) от входа для посетителей на обособленную территорию (при
наличии обособленной территории) либо от входа для посетителей в здание
(строение, сооружение), в котором расположена соответствующая организация
(объект) (при отсутствии обособленной территории) до входа для посетителей
в торговый объект или объект общественного питания, осуществляющие
розничную продажу алкогольной продукции. При наличии нескольких входов
для посетителей расчет проводится по радиусу от каждого входа, за
исключением входов, которые не используются для входа посетителей
(пожарные, запасные).

В случае, если торговый объект или объект общественного питания,
осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, расположен
внутри здания (строения, сооружения) многофункционального назначения с
общим входом для посетителей, и в таком здании (строении, сооружении)
расположены, в том числе, организации и (или) объекты, указанные в
подпунктах 1.1-1.3 настоящего постановления, то входом в соответствующий
торговый объект и (или) объект общественного питания считается вход в
помещение, в котором располагается данный торговый объект (объект
общественного питания) и где непосредственно осуществляется розничная
продажа алкогольной продукции.

В случае, указанном в абзаце втором настоящего пункта, расчет
расстояния от организаций (объектов), указанных в подпунктах 1.1-1.3
настоящего постановления, до границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
осуществляется внутри такого здания (строения, сооружения)
многофункционального назначения по кратчайшему пути (в том числе с
использованием лифтов и лестничных пролетов) от входа для посетителей
непосредственно в помещения организаций (объектов), указанных в
подпунктах 1.1-1.3 настоящего постановления, до входа в помещение, в
котором располагается торговый объект (объект общественного питания)

непосредственно осуществляющий розничную продажу алкогольной
продукции.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования, но не ранее 01.09.2025.

4. Управлению экономического развития и предпринимательства
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа направить
информацию о настоящем Постановлении хозяйствующим субъектам,
осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции, не позднее дня
официального опубликования настоящего Постановления.

Глава
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                                     Е.А. Беляев